certa scientia, grata, mera et libéra voluntatè et de jure, et de facto
suis et dictae domus plene certioratus pro se et toto conventu, ac fra-
tribus dictae domus et successoribus suis, et pro utilitate et com-
modo, ac necessitate evidenti ejusdem domus. Videlicet pro satis-
factione debitorum in quibus dictus Magister et conventus et omnia
bona dicti Hospitalis sunt, ut dicebat, multipliciter et graviter
obligati. Ac de consilio et assensu quorumdam Priorum et fratrum
suorum sibi ibidem assistentium. ; videlicet fratris Berniundi '
MARINI, Prioris Prioratus domus Sti Egidii (1), fratris Leonardi DE
TIBERTIS, Prioris Venetiarum (2), fratris Petri DE UNGULA, prioris
Tholosae (3), fratris Ricardi DE PAVELIIINO Angliae, fratris Aymerici
DE TURINO, praeceptoris Podii Sinrani (4), fr. Bernadi ROTBALDI
praeceptoris Montis Pessulani, fr. Joannis DE RIPPERIÂ locum
tenentis Prioratus Venosae dicti Ordinis (5) ; obtenta prius percumdem Dominum Magistrum a Domino nostro Papa subscripto
super infrascripto negotio, ut dixit, Iicentia spécial!, et de sua
auctoritate expressa et certa scientia et etiam voluntate vendidit,
et titulo perfectae et irrevocabilis venditionis concessit et tradidit îSanctissimo Patri et Domino nostro Domino Joanni divinâ Provi-
denti:â Papae 22 et suis successoribus, Rd0 Patri in Christo Domino
Gasberto Dei Gratiâ Massiliensi episcopo et camerario dicti Domini
nostri Papae, ac me notario publico infrascripto, nomine ac vice
dicti Domini nostri Papae absentis, et sùccessorum suorÙnl, ac
Slae .Romanae Ecclesiae praedictae stipulantibus solemniter et reci-
pientibus, totum locum et omnes domos et singulas, quein et quas

(1) Saint-Gilles, chef-lieu de canton, arrt de Nîmes (Gard). Les chevaliers
-,Saint Jérusalem y fondèrent leur premier établissement français,

en 1'113. Ce fut le siège du Grand Prieuré, transféré à Arles au milieu du !^

xvie siècle.
(2) Léonard DE THlBEHTIS, procureur du Grand-Maître, de l'Ordre, XI 2.

I
1i>r! Grand-Prieuré de Toulouse (1315-1790). comprenait les domaines de 4
laOrdie,A situés dans le Haut-Languedoc, la Guyenne, la Gascogne, la Bigorre, I

Biscaye, le comté de Foix. Le Quercy dépendait de Saint-Gilles P
1327àdel'Ongle f,Ut le premier Grand Prieur de Toulouse (1315-1334). Mais

deÀ- 1 1 nommé également au Grand Prieuré de Saint-GillesLt. A. DU BOURG, Histoire du Grand Prieuré de Toulouse2, 1883.
(4) 1 rcepoi,ere = commanderie. Tandis que le Grand-Prieuré fut divisé

en autant de prieurés partiels qu'il y avait de régions (Auvergne, Périgord, I
Quercy, etc.), ces circonscriptions furent partagées en préceptoreries, dont le I
nombre alla croissant avec celui des villes et châteaux donnés à l'Ordre Ayme-ne DE THUREY était précepteur de Sainte Marie de PUYSUflRAN ou PUYSUIRAN f
(Pexiora, Aude) ; et Rotbald, de Saint-Saturnin de MONTPELERIN (et non deMontpellier). De Thurey, précepteur de Puysuiran et lieutenant de Dra-conet de Montdragon, Grand Prieur -de Saint-Gilles (1309-1317), fut grandPrieur deSaint-Gilles. (1317-1327) et commandeur de Sainte-Eulalie de Larzac

(5) Venosa, ville épiscopale de l'Italie méridionale, suffragante d'Acerenza,

iidem Magister, Fratres ac Hospitale habent vel habere possunt et
debent quoquomodo et quae fuerunt Ordinis quondam militiae
Templi in civitate Caturci, et ejusdem civitatis pertinentiâ et dis-
trictu, cum omnibus aedificiis, domibus, bastimentis, plateis, viri-
dariis, ac clausuris existentibus ibidem ; necnon terris, vineis,
pratis, domibus, operatoriis, nemoribus, pascuis et possessionibus,

ac feudis enfitheoticis, redditibus, censibus, locationibus, accapitis,
laudimiis, dominiis ac aliis obyentionibus, juribus tum directis

quam utilibus universis et singulis in quibuscumque rebus, et locis
consistant, ad dictos Magistrum, Fratres et Hospitale pertinentibus,
et pertinere debentibus quovis modo vel causa, ad habendum,
tenendum et possidendum ; et quidquid eidem Domino nostro
Papae et suis successoribus, et causam ab ipso habituris seu haben-
tibus deinceps placuit faciendum, pro pretio videlicet et nomine
pretii et valoris duorum millium et quingentorum (2.500) flore-

noruin auri de Florentiâ boni et legitimi ponderis. Quod quidem
pretium idem Dominus Magister nominibus praedictis confessus
fuit ibidem se habuisse et recepisse ab ipso Domino camerario
solvente, ut dixit, de pecuniâ camerae ipsius Domini nostri Papae,
et nomine ipsius et pro ipso in bonâ pecuniâ numeratâ. Et de ipso
pretio idem Dominus Magister a dicto Domino camerario se habuit
et tenuit ex causiâ praedictâ pro bene paccato, completo totaliter
et contento, et ipsum Dominum nostrum Papam, et Ecclesiam
Romanam, idem Dominus Magister de praedicto pretio solvit
ibidem perpetuo et quitavit.'Pactum faciens ibidem dictus Dominus
Magister solemne, validum et expressum eidem Domino camerario,
et mihi notario infrascripto praemissa stipulantibus et recipientibus,
vice et nomine dicti Domini nostri Papae et Ecclesiae Romanae,
de non petendo aliquid ab eodem seu successoribus suis, ratione
pretii supradicti, seu occasione, vel ratione aliquâ praemissorum.
Exceptione dicti pretii non numerati, non soluti, non habiti et non
recepti, et dictae pecuniae non solutae, non numeratae, non habi-
de non petendo aliquid ab eodem seu successoribus suis, ratione
solutionis, traditionis et receptionis expresse renuntians. Quos
locum et domos cum juribus et pertinentiis praedictus idem
Dominus Magister venditor pro se et nominibus praedictis, se et
dictum Hospitale nomine dicti Domini nostri Papae et Ecclesiae
Romanae praedictae recognovit ibidem precario nomine possidere.
Donec dictus Dominus camerarius, seu alius nomine dicti Domini
nostri Papae et Ecclesiae Romanae possessionem omnium et singu-
lorum supra venditorum receperint corporalem, quam adipiscendi

eidem Domino camerario-et cuicunque alteri super hoc a Domino
nostro Papa seu ejus successoribus potestatem habenti sua aucto- j

ritate, et retinendi deinceps omnimodàm dedit licentiam et liberam j

potestatem. Cedens et transferens idem Dominus venditor in dictum
Dominum nostrum Papam et successores Suos, et Romanam Eccle-
siam ex causa praedictâ totum jus, actionem, proprietatem et
dominium, quae et quod idem Dominus venditor et Hospitale
praedictum habebant et habere poterant et debebant quacunque
ratione, sive causâ, seu visi erant habere in rébus superius expressa-
tis per ipsum Dominum- Magistrum supervenditis pretio supra-
scripto. Et devestiens se de praedictis rebus venditis, idem Dominus
Magister investivit ex inde dictum Dominum camerarium nomine

-
dicti Domini nostri Papae et Romanae Ecclesiae cum hoc publico
instrumento perpetuo valituro. Promittens idem Dominus Magister
venditor nominibus praedictis per se, suosque successores dicto
Domino nostro Papae et successoribus suis, et causam habituris
ab eisdem dicto Domino camerario, et me infrascripto notario
stipulantibus et recipientibus pro eisdem ac Romana Ecclesia, ut
suprà, litem, quaestionem, controversiam seu impedimentum ali-
quod in praedictis, seu parte alfqua praedictorum superiùs vendi-
torum ullo tempore non inferre, nec inferenti consentire ; sed
bonam, firmam ac legitimam quirentiam in judicio et extra, et
ubicunque de praedictis venditis contra quascunque personas.facere
et portare, et litem seu lites, -et quascunque quaestiones motas, vel
movendas per quemeunque occasione' aliquâ- praemissorum, ad
simplicem requisitionem illorum, quos tanget praesens negotium
seu tangere poterit in futurum, in se assumerez et usque ad finem
ducere suis, et dicti Hospitalis, et Ordinis propriis sumptibus et J

expensis. Damnaque et gravamina interess-e, et expensas quas-
cunque eisdem restituere, reficere et etiam resarcire. Super quibus
damnis interesse et expensis, ac gravàminibus promisit credere
simplici verbo illorum, quos praesens causa tangit, seu tangere >

poterit in futurum, absque quacunque probatione alia ; et etiam
juramento, se -et dictum conventum et Hospitale, ac omnia: bona
sua, et dièti Hospitalis firma stipulatione intervenientis pro evic- i
tione totali et particulari praedictarum rerum omnium et singu- 1

larum supervenditarum, ac omnium aliorum - et singulorum in ï

praesenti instrumento publico contentorum firmiter, expresse ac
specialiter obligandô". Et si forte dictae res superiùs venditae vàlent
modo plus, vel possent in futurum valere pretio supradicto ; totum
illud plus et majorem valentiam dictus Dominus venditor nominibus

praedictis dedit, et concessit donatione pura et simplici, ac irrevo-
cabili inter vivos facta dicto Domino nostro Papae et ejus successo-
ribus, -et causam ab eodem Domino nostro habentibus, et Romana
Ecclesia saepedicta, dicto Domino camerârio et me subscripto
notario stipulantibus et recipientibus, nominibus quibus supra pro
eorum facienda omnimode voluntate, et pro praedictis omnibus et
singulis idem Dominus venditor per ipsum attendendis, complen,dis,
et inviolabilitésobservandis ; ut per ipsum superiùs est promissum,
ipotecavit (sic) et obligavit se et omnia et singula bona dicti Hospi-
talis, et Ordinis 'St' Joannis Jerosolimitani mobilia et immobilia,
praesentia pariter et futura, quaecunque sint, et ubicunque sint,
et quocunque nomine censeantur per ipsum Dominuin venditorem
super iis juramento ad sancta Evangelia, et per praedictos Priores
superscriptos de non veniendo contra praestito corporali. Renun-
tians idem Dominus venditor, et ex sua certa scientia, ut dixit,
super praemissis omni exceptione doli, mali, fraudis et deceptionis,
et juribus quibus deceptis in venditionibus ultra dimidiam justi

-pretii subvenitur. Et per haec quis ad supplementum justi pretii
potest compelli, ac dicentibus donationem excedentem summam
quingentprum aureorum non valere, et omni alii juris et facti

'auxilio et beneficio, per quae contenta praedicta, vel aliqua praedic-
torum posset idem venditor facere per se, vel alium seu alios in
futurum, et se defendere super his, aut juvare, aut Hospitale, aut
Ordinem supradictos. Promittens insuper id Dominus Magister se
acturum et curaturum firdeliter cum effectu, quod Fratres et
conventus dicti Hospitalis in eorum capitulo generali praedictam
venditionem, et omnia et singula suprascripta ratificabunt, lauda-
bunt, confirmabiint, perpetuabunt, et suum e'ffi'cacem assensum
praestabunt pariter et-consensum. Et pro praedictis omnibus et
singulis supra contentis attendendis, complendis, et inviolabiliter
observandis, ut per ipsum Dominum .venditorem superiùs est
promissum. Idem Dominus venditor supposuit se cognitioni, juris-
dictioni, coercitioni et compulsioni curiae Auditorum camerae
nostri Domini Papae-

Acta fuerunt haec Avenione in camera habitationis Rdl Patris in
Christo Domini ARNAUbI, Dei gratia sancti Eustachii Diaconi
Cardinalis, Anno Domini 1320, die 26 mensis octobris, tertia indie-
tione, Pontificatus supradicti JDomini nostri Papae anno quinto.
Praesentibus Rdls in Christo Patribus dicto Domino Cardinali,
Domino PETRO Dei gratia Archiepiscopo Aquensi, Domino GERALDO
eadem gratia episcopo Lemoyiceiasi, et Domino PETRQ dicta gratia